
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

nada pela Portaria n.º 7.480/2019-MP/PGJ, de 9/12/2019, publicada no 
D.O.E. de 16/12/2019, a contar de 10/2/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Melina Alves Barbosa se houve no desempenho das atribui-
ções da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de fevereiro 
de 2020

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 529308
EDITAL Nº 002/2020-MP/1ªPJM

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora de 
Justiça da 1ª PJ de Mosqueiro – Distrito de Belém/PA, Dra . Daniela Souza 
Filho Moura, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO Nº 002/2020-MP/1ªPJM, que se encontra a disposição na sede da 
Promotoria de Justiça de Mosqueiro, localizada na Travessa Pratiquara nº 
702, Bairro Vila, Distrito de Mosqueiro, CEP 66.910-970, Município de Be-
lém, Estado do Pará, Fone (91) 3771-1311.
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Acompanhar a situação da Unidade de Saúde do Bairro do Ca-
rananduba, no que diz respeito aos equipamentos de ar condicionado que 
estavam destinados à referida unidade.
Mosqueiro, 27 de janeiro de 2020

DANIELA SOUZA FILHO MOURA
1ª Promotora de Justiça de Mosqueiro

Protocolo: 529671
AUDIÊNCIA PÚBLICA N. 01/2020-MP/PJCEAP e PJDCC

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotoria de Justiça 
de Controle Externo da Atividade Policial, e da Promotoria de Justiça de 
Defesa do Cidadão e da Comunidade, no uso de suas atribuições consti-
tucionais e legais, com fulcro nos artigos 127, caput, e 129, inciso II, da 
Constituição Federal; no art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal 
n. 8.625/1993; no art. 55, parágrafo único, inciso IV, da Lei Complementar 
Estadual n. 57/2006, e na Resolução n. 82/2012, do Conselho Nacional 
do Ministério Público (com as alterações introduzidas pela Resolução n. 
159/2017, também do CNMP), comunica que realizará AUDIÊNCIA PÚBLI-
CA no dia 18.03.2020 (quarta-feira), no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
no auditório da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, 
localizado na rua Ângelo Custódio, n. 85, entre as ruas João Diogo e Joa-
quim Távora, bairro da Cidade Velha, município de Belém, Estado do Pará, 
sob as seguintes normas:
I. DO OBJETIVO GERAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
Art. 1º. Objetiva-se, com a audiência pública ora convocada, promover a 
oitiva da população belenense, em especial, dos moradores do bairro da 
Cidade Velha, bem como de representantes de órgãos públicos vinculados, 
direta ou indiretamente, à área da segurança pública, visando à obtenção 
de subsídios que contribuam para a atuação mais qualifi cada do Ministério 
Público em defesa do direito fundamental à segurança pública.
II. DOS OBJETIVOS ESPECÍFICOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
Art. 2º. São objetivos específi cos da audiência pública:

Protocolo: 529488
PORTARIA Nº 73/2020-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº 
114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 19 de 
fevereiro de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2020, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 09 
de abril de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
07/03/2020 e 08/03/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 02 de março de 2020.

HEZEDEQUIAS MESQUITA da costa
Subprocurador Geral de Justiça para

área técnico-administrativa, e.e.
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 07/03/2020 e 08/03/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês março de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 

de Justiça Cíveis, datada de 19 de fevereiros de 2020 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 09 de abril de 2019, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 07/03/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GUSTAVO MOREIRA PAMPLONA (Assessor Téc. Especializado da Procura-
doria Cível)
ANDRÉ RICARDO OTONI VIEIRA (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 08/03/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO (Assessor da Procuradoria 
Cível)
JONAELSON VASCONCELOS COSTA (Assessor Téc. Especializado Procura-
doria Criminal)

HEZEDEQUIAS MESQUITA da costa
Subprocurador-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa, e.e.
Protocolo: 529235

RESUMO DA PORTARIA N.º 014/2020/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 014/2020/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000624-940/2019
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade de pessoa idosa, não identifi cada, a qual supostamente é víti-
ma de negligência praticada por seu ex genro e sua fi lha
Marabá/PA, 14 de fevereiro de 2020

LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 529550
EXTRATO DE PORTARIA N.º 012/2020/10ª PJMab

A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-
CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Comple-
mentar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO N° 23 - CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do presente Procedimento Prepa-
ratório nº 000380-117/2019, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópolis do 
Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): Rede de Serviço Social do Município de Marabá/Pa.
Objetivo: Apurar se a adolescente A.V.G.D.C. se encontra em situação de 
risco e/ou vulnerabilidade e aplicar as medidas de proteção cabíveis.
Marabá/PA, 20 de fevereiro de 2020.

SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de justiça

Protocolo: 529746
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RETIFICAÇÃO
ACÓRDÃO Nº 003/2020-CPJ (publicado no DOE 34.125, de 21/02/2020): 
1) EMENTA: onde se lê “RECURSO PROVIDO”, leia-se “RECURSO IMPROVI-
DO”. 2) DECISÃO: onde se lê “DELIBEROU PELO CONHECIMENTO E PRO-
VIMENTO DO RECURSO”, leia-se “DELIBEROU PELO CONHECIMENTO E IM-
PROVIMENTO DO RECURSO”.

Protocolo: 529402
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa AD SUMUS.
Objeto: Fornecimento de Concertina 45cm(inox) com instalação na sala 
onde funciona a 2º Promotoria de Justiça Criminal no município de Alta-
mira-PA.
Nº. da nota de empenho: 2020NE01311                 .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.091.1494.8758; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39
Valor: R$ 1.061,04 (Hum Mil Sessenta e Um Reais e Quatro Centavos).
Data da Assinatura: 21/02/2020.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS Procurador Geral 
de Justiça.

Protocolo: 529376
EXTRATO DA PORTARIA Nº 34/2019-MP/2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defe-
sa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, 
com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no artigo 24, §1°, inciso I da RESOLUÇÃO Nº 007/2019–CPJ, de 13 de 
junho de 2019, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 
em Inquérito Civil Nº 000204-200/2019-MP/2°PJDC, que se encontra à 
disposição no 2° cargo da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administra-
tiva de Ananindeua, situada na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67030-
000, Ananindeua/PA, Telefone: (91) 3239-4811.
PORTARIA Nº 34/2019-MP/2ºPJDC
INVESTIGADOS: ARY OSVALDO BATISTA DE CARVALHO FILHO; NEILTON 
AMORIM DUARTE; MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA; PAULA CRISTIA-
NE DA SILVA MARTINEZ e JOSÉ GUILHERME FEITOSA CRUZ.
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI N° 8.429/92, 
ARTIGO 11, CAPUT E INCISO I, COM BASE NO PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS 
DO NACIONAL OSCAR FLORINDO DOS REIS JÚNIOR.

QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR – Promotor de Justiça.
Protocolo: 529591

Extrato da Portaria nº 009/2020-MP/1ªPJM
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI 
da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a ins-


